

Data de referência de preços: 2019/01

Código: 11-50-02

Descrição: DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSA DE CAL E AREIA OU MISTA

Região de preços: EDIF - São Paulo

Quantidade: 1m2 LS(%): 72,37 BDI(%): 24,57

Código	Descrição	Class	Un	Coef	Preço unitário (R\$) sem taxas	Total (R\$) sem I Consumo
02020	PEDREIRO (SGSP)	MOD	h	0,02		15,40 0,31
02099	SERVENTE (SGSP)	MOD	h	0,2		12,40 2,48
Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):						2,79
Total outros itens, sem taxas (R\$):						0,00
Total geral, sem taxas (R\$):						2,79

Valores Totais (R\$)

Sem taxas:	2,79
LS:	2,02
BDI:	1,18
Com taxas:	5,99

Data de referência de preços: 2019/01

Código: 97629U

Descrição: DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

Região de preços: SINAPI - Cuiabá

Quantidade: 1m3 LS(%): 72,37 BDI(%): 24,57

Código	Descrição	Class	Un	Coef	Preço unitário (R\$) sem taxas	Total (R\$) sem I Consumo
5795U	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIAD	SER	chp	1,5562	11,37	17,69
5952U	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIAD	SER	chi	0,4411	10,03	4,42
88309U	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER	h	0,3051	12,28	3,75
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER	h	3,153	10,47	33,01
Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):						26,85
Total outros itens, sem taxas (R\$):						32,02
Total geral, sem taxas (R\$):						58,87

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 58,87

LS: 19,43

BDI: 19,24

Com taxas: 97,54

Código: 10-50-03

Descrição: DEMOLIÇÃO DE TUBULAÇÃO DE PVC RÍGIDO - ATÉ 4"

Região de preços: EDIF - São Paulo

Quantidade: 1m LS(%): 72,37 BDI(%): 24,57

Código	Descrição	Class	Un	Coef	Preço unitário (R\$) sem taxas	Total (R\$) sem I Consumo
02036	AJUDANTE DE ENCANADOR (SGSP)	MOD	h	0,25		12,80
Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):						3,20
Total outros itens, sem taxas (R\$):						0,00
Total geral, sem taxas (R\$):						3,20

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 3,20

LS: 2,32

BDI: 1,36

Com taxas: 6,87

Código: C3546

Descrição: MUTIRÃO MISTO - REBOCO C/ ARGAMASSA DE CAL TRAÇO 1:4 P/PAREDE

Região de preços: SEINFRA - Fortaleza

Quantidade: 1m2 LS(%): 72,37 BDI(%): 24,57

Código	Descrição	Class	Un	Coef	Preço unitário (R\$) sem taxas	Total (R\$) sem I Consumo
I0109	AREIA MEDIA	MAT	m3	0,0061		46,00
I0441	CAL HIDRATADA	MAT	kg	0,84		0,67
I2391	PEDREIRO	MOD	h	0,6		15,40
Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):						9,24
Total outros itens, sem taxas (R\$):						0,84
Total geral, sem taxas (R\$):						10,08

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 10,08

LS: 6,69

BDI: 4,12

Com taxas: 20,89

Código: 95306U

Descrição: TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_09/2016

Região de preços: SINAPI - Cuiabá

Quantidade: 1m2 LS(%): 72,37 BDI(%): 24,57

Código	Descrição	Class	Un	Coef	Preço unitário (R\$) sem taxas	Total (R\$) sem I Consumo
38877	MASSA PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO	MAT	kg	1,14	5,24	5,97
88310U	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER	h	0,259	12,24	3,17
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER	h	0,096	10,47	1,00
Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):						2,33
Total outros itens, sem taxas (R\$):						7,81
Total geral, sem taxas (R\$):						10,14

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 10,14

LS: 1,68

BDI: 2,90

Com taxas: 14,73

Código: 88488U

Descrição: APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014

Região de preços: SINAPI - Cuiabá

Quantidade: 1m2 LS(%): 72,37 BDI(%): 24,57

Código	Descrição	Class	Un	Coef	Preço unitário (R\$) sem taxas	Total (R\$) sem I Consumo
7356	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	MAT	l	0,33	17,02	5,62
88310U	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER	h	0,244	12,24	2,99
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER	h	0,089	10,47	0,93
Total mão-de-obra, sem taxas (R\$):						2,18
Total outros itens, sem taxas (R\$):						7,36
Total geral, sem taxas (R\$):						9,54

Valores Totais (R\$)

Sem taxas: 9,54

LS: 1,58

BDI: 2,73

Com taxas: 13,85

